

Số:**79** /BC-HĐND

*Mang Yang, ngày 01 tháng 04 năm 2018*

**BÁO CÁO**

**Tình hình hoạt động của HĐND huyện Mang Yang  
từ sau Hội nghị giao ban lần thứ Tư (tháng 4/2018) đến nay  
và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới**

**I. Tình hình hoạt động của HĐND huyện Mang Yang từ sau Hội nghị  
giao ban lần thứ Tư (tháng 4/2018) đến nay.**

**1. Thực hiện chức năng quyết định của Hội đồng nhân dân.**

- Việc thực hiện quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân: Trước các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện tổ chức các phiên họp chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, qua đó đề nghị UBND huyện và các đơn vị liên quan bổ sung các nội dung vào kỳ họp để giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền. Đối với các nội dung quan trọng, Thường trực HĐND huyện và UBND huyện đều chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng Tờ trình và dự thảo nghị quyết trình ra tại kỳ họp theo đúng quy trình. Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp UBND huyện chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện đúng quy trình, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Hoạt động thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân: Trước mỗi kỳ họp, các Ban HĐND huyện đều tổ chức thẩm tra các Tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND huyện và các ngành chức năng trình tại kỳ họp. Hoạt động thẩm tra của các Ban được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, từng bước đổi mới theo hướng chuyên sâu vào từng nội dung, lĩnh vực. Các Ban HĐND huyện đã tăng cường khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu tài liệu tham khảo để phục vụ hoạt động thẩm tra, do đó chất lượng thẩm tra được nâng lên, đã chỉ ra nhiều nội dung chưa phù hợp trong báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND huyện trình, qua đó làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, thảo luận và quyết định các nội dung tại kỳ họp, các nội dung thẩm tra của các Ban hầu hết được UBND huyện tiếp thu. Trước kỳ họp thứ Năm, Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra 15 nội dung (gồm 08 báo cáo và 07 dự thảo Nghị quyết) trên một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền.

Từ tháng 4 đến nay, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 03 phiên họp thường kỳ vào ngày 25 hàng tháng và 03 phiên họp Thường trực bất thường. Thường trực HĐND huyện đã thảo luận và quyết định nhiều vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và theo sự ủy quyền của HĐND huyện để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp. Tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện đã thông qua 38 Tờ trình của UBND huyện, trong đó có 10 Tờ trình xin chủ trương của UBND huyện<sup>1</sup>, 01 Tờ trình đề nghị thông qua Dự

<sup>1</sup> Tờ trình số: 28/TTr-UBND ngày 02/3/2018 của UBND huyện “V/v xin chủ trương phân khai chi tiết nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2018”; Tờ trình số: 39/TTr-UBND ngày 03/4/2018 của UBND huyện “V/v xin ý kiến bố trí vốn đầu tư dự án nhóm C, quy mô nhỏ thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới từ nguồn vốn ngân

thảo Quyết định ché độ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động trình diện và truy bắt các đối tượng tà đạo “Hà mòn” đang lẩn trốn<sup>2</sup> và 27 Tờ trình xin chủ trương bồi trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị<sup>3</sup> với tổng kinh phí **15.891.291.000đ (Mười lăm tỷ, tám trăm chín mươi một triệu, hai trăm chín mươi một nghìn đồng)**. Trong các nội dung xin ý kiến của UBND huyện, có 01 nội dung Thường trực HĐND huyện không có ý kiến vì không thuộc thẩm quyền<sup>4</sup>.

Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định số: 47/QĐ-HĐND ngày 10/8/2018 “V/v phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung PCT HĐND xã Đak Ta Ley, khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021”.

## **2. Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện và các Tổ đại biểu HĐND huyện.**

### **2.1. Giám sát tại kỳ họp:**

- Việc xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp: Trước kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện khóa IV, HĐND huyện đã xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 theo đúng luật định.

- Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn: Thực hiện quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, trong tháng 8/2018 HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND huyện 6 tháng cuối năm và dự kiến sẽ triển khai vào đầu tháng 11/2018.

### **2.2. Giám sát giữa hai kỳ họp của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND:**

---

sách TW hỗ trợ năm 2018”; Tờ trình số: 64/TTr-UBND ngày 30/5/2018 “V/v xin chủ trương trang bị bể bơi thông minh cho các đơn vị trường học”; Tờ trình số: 72/TTr-UBND ngày 15/6/2018 “V/v xin chủ trương điều chỉnh các hạng mục công trình đầu tư từ nguồn sự nghiệp giao thông năm 2018”; Tờ trình số: 73/TTr-UBND ngày 15/6/2018 “V/v xin điều chỉnh vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2018”; Tờ trình số: 92/TTr-UBND ngày 27/6/2018 “V/v xin chủ trương sửa chữa đường từ UBND xã Kon Thúp đi xã Đê Ar, Đăk Trô”; Tờ trình số: 93/TTr-UBND ngày 27/6/2018 “V/v xin chủ trương làm đường Quy hoạch D2 qua Hội trường Tổ dân phố 2”; Tờ trình số: 94/TTr-UBND ngày 27/6/2018 “V/v xin chủ trương sửa chữa đường Nguyễn Văn Linh, thị trấn Kon Dong”;

<sup>2</sup> Tờ trình số: 49/TTr-UBND ngày 26/4/2018

<sup>3</sup> Văn bản số: 01/UBND-TCKH ngày 08/02/2018; Văn bản số: 02/UBND-TCKH ngày 08/02/2018; Văn bản số: 03/UBND-TCKH ngày 01/3/2018; Văn bản số: 04/UBND-TCKH ngày 12/3/2018; Văn bản số: 05/UBND-TCKH ngày 16/3/2018; Văn bản số: 06/UBND-TCKH ngày 09/4/2018; Văn bản số: 07/UBND-TCKH ngày 28/5/2018; Văn bản số: 08/UBND-TCKH ngày 28/5/2018; Văn bản số: 09/UBND-TCKH ngày 28/5/2018; Tờ trình số: 62/TTr-UBND, Tờ trình số: 63/TTr-UBND, Tờ trình số: 65/TTr-UBND ngày 30/5/2018, Tờ trình số: 69/TTr-UBND, Tờ trình số: 72/TTr-UBND, Tờ trình số: 73/TTr-UBND, Tờ trình số: 74/TTr-UBND ngày 15/6/2018, Tờ trình số: 80/TTr-UBND ngày 19/6/2018; Tờ trình số: 83/TTr-UBND, Tờ trình số: 84/TTr-UBND, Tờ trình số: 85/TTr-UBND ngày 21/6/2018; Tờ trình số: 92/TTr-UBND đến Tờ trình số 107/TTr-UBND ngày 27/6/2018; Tờ trình số: 110/TTr-UBND ngày 29/6/2018; Tờ trình số: 93<sup>A</sup>/TTr-UBND ngày 27/6/2018 “V/v xin chủ trương sử dụng nguồn sự nghiệp giáo dục để cấp cho Trường Tiểu học và THCS Đak Jơ Ta để trang bị dụng cụ nhà bếp mô hình bán trú dân nuôi”

<sup>4</sup> Tờ trình số: 49/TTr-UBND ngày 26/4/2018 “V/v thông qua Dự thảo Quyết định ché độ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động trình diện và truy bắt các đối tượng tà đạo “Hà mòn” đang lẩn trốn”

- HĐND huyện tổ chức giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được chuyển đến kỳ họp thứ Tư – HĐND huyện khóa IV.

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2018 tập trung vào các nội dung:

+ HĐND huyện xây dựng kế hoạch “*giám sát tình hình triển khai và tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; tình hình kết quả thực hiện xây dựng mô hình phát triển sản xuất tại các xã đã hoàn thành xây dựng nông thôn mới*” và sẽ triển khai vào cuối tháng 10/2018.

+ Ban Kinh tế - Xã hội - HĐND huyện thành lập đoàn giám sát tình hình thực hiện các chương trình, dự án nhằm giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

+ Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri do Tổ Đại biểu HĐND tỉnh tại huyện tổng hợp gửi HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ Sáu.

- Hoạt động phối hợp tham gia khảo sát, giám sát: Thường trực HĐND huyện đã phân công lãnh đạo Ban Pháp chế tham gia cùng đoàn giám sát của Ban Pháp chế – HĐND tỉnh giám sát công tác thanh tra hành chính trên địa bàn huyện (từ ngày 01/01/2017 đến 30/6/2018); Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo Ban Dân tộc, Ban Pháp chế tham gia cùng đoàn đoàn giám sát việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật về trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào DTTS giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện.

### **3. Việc thực hiện chức năng đại diện của Hội đồng nhân dân.**

#### **3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ các cấp tổ chức 14 cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Năm, Quốc hội khóa XIV, trước và sau kỳ họp thứ Sáu HĐND tỉnh khóa XI và trước kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện khóa IV (Quốc hội: 01, HĐND tỉnh: 02 và HĐND huyện 12) tại 12/12 xã, thị trấn với tổng số cử tri tham dự là trên 750 lượt người, 150 lượt ý kiến. Qua các đợt tiếp xúc cử tri đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri về tâm tư, nguyện vọng chính đáng liên quan đến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để gửi tới các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết<sup>5</sup>.

Tại kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện đã tổng hợp được 56 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc 12 lĩnh vực yêu cầu UBND huyện trả lời cử tri tại kỳ họp thứ Năm – HĐND huyện khóa IV.

Sau khi xem xét các ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBND huyện xác định có 17 ý kiến, kiến nghị<sup>6</sup> của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã hoặc đã được UBND huyện thực hiện hoặc đã được UBND huyện trả lời tại các kỳ họp

<sup>5</sup> Đã tổng hợp 6 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ Sáu

<sup>6</sup> Giao thông 09 ý kiến; Quy hoạch 03 ý kiến; Thương mại – Dịch vụ 02 ý kiến; Đất đai – Môi trường 02 ý kiến và Điện 01 ý kiến

trước còn lại 39 ý kiến, kiến nghị<sup>7</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện được trả lời tại kỳ họp thứ Năm. HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Năm - HĐND huyện khóa IV.

### **3.2. Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:**

- Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp công dân của Hội đồng nhân dân huyện, Đại biểu HĐND huyện năm 2018 và Thông báo lịch tiếp công dân năm 2018 của Thường trực HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Thường xuyên duy trì công tác tiếp dân, qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân về các vấn đề liên quan đến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; lắng nghe các ý kiến của nhân dân về việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước của các cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện, có biện pháp ngăn chặn những việc làm vi phạm pháp luật. Đồng thời hướng dẫn nhân dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng các quy trình đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Từ tháng 4/2018 đến nay Thường trực HĐND huyện không nhận được đơn thư kiến nghị, phản ánh nào.

### **4. Một số công tác khác:**

Xây dựng chương trình công tác của TT.HĐND, đôn đốc các ban HĐND xây dựng và triển khai kế hoạch công tác theo chương trình, kế hoạch đã xây dựng đầu năm. Duy trì hoạt động giao ban Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện vào ngày 25 hàng tháng.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban Huyện ủy, UBND huyện và dự họp thành viên UBND huyện. Thường xuyên kiểm tra việc triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phân công các Ban của HĐND giám sát hoặc mời 3 ban tham gia cùng với Thường trực HĐND kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND trên địa bàn huyện.

Thường trực HĐND huyện tham dự Hội giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Tư tại huyện Chư Sê và đã tổ chức thành công Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ Ba năm 2018. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ tư năm 2018.

Thường trực HĐND huyện giữ mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan, Thường trực HĐND cấp xã và các Tổ Đại biểu HĐND huyện trong việc tổ chức các kỳ họp HĐND cấp xã, công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021 năm 2018. Hội nghị đã tiến hành trao đổi 03

<sup>7</sup> Giao thông 02 ý kiến; Thủy lợi – Nước sinh hoạt 03 ý kiến; Điện 06 ý kiến; Quy hoạch 01 ý kiến; Nông nghiệp 08 ý kiến; Đất đai – Môi trường 05 ý kiến; Xây dựng cơ bản 06 ý kiến; Y tế 04 ý kiến; Chính sách dân tộc 02 ý kiến; Đảm bảo ANTT 01 ý kiến và Nội vụ 01 ý kiến.

chuyên đề: Kỹ năng giám sát (bao gồm kỹ năng chất vấn) của HĐND và một số kinh nghiệm; Kỹ năng tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND; Kỹ năng tiếp công dân và xử lý, theo dõi đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân cho 100 đại biểu là lãnh đạo các Ban HĐND huyện, Thường trực, lãnh đạo các Ban HĐND và công chức Văn phòng – Thống kê cấp xã. Thường trực HĐND huyện tham dự Hội nghị tổng hợp kỹ năng hoạt động dành cho Đại biểu HĐND do Thường trực HĐND tỉnh phối hợp Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử tổ chức tại Pleiku.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Huyện đoàn, UBND huyện tổ chức gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em về các vấn đề trẻ em quan tâm theo quy định tại Khoản 2, Điều 78 Luật Trẻ em năm 2016. Tại buổi đối thoại có 100 em học sinh các Trường THCS trên địa bàn huyện tham dự và đã có 20 lượt ý kiến tập trung vào các nội dung: Các giải pháp để ngăn chặn nạn tảo hôn trong vùng DTTS; giải pháp hạn chế tình trạng đuối nước cho trẻ em trong dịp hè; giải pháp ngăn chặn tình trạng xâm hại tình dục ở trẻ em; đề nghị huyện xây dựng các khu vui chơi cho trẻ em trên địa bàn; thắc mắc về chế độ, chính sách cho trẻ em mồ côi, khuyết tật; đề nghị tổ chức các hoạt động trong dịp hè cho trẻ em... Qua buổi đối thoại, lãnh đạo huyện và các cơ quan chuyên môn đã trả lời các câu hỏi của trẻ em và đều được các em đồng tình. Tại buổi đối thoại cũng đã trao 120 suất quà cho các em học sinh tham dự.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Ưu điểm:**

Từ tháng 4/2018 đến nay, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Ban HĐND huyện hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ đề ra. Hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng tổ chức các kỳ họp đã được nâng lên, thể hiện đầy đủ vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, nhiều hoạt động của HĐND được đổi mới về hình thức cũng như nội dung. Các hoạt động giám sát, khảo sát theo đúng Nghị quyết đề ra. Các nội dung giám sát đã có những cải tiến và chuyển biến tích cực, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề cử tri và dư luận quan tâm.

### **2. Hạn chế, tồn tại:**

- Một số đại biểu HĐND huyện còn ngại va chạm, hoạt động chất vấn còn ít; số lượng ý kiến thảo luận, góp ý chuyên sâu chưa nhiều; Một số đại biểu chưa cố gắng trong việc nghiên cứu tài liệu, nâng cao năng lực nhất là đại biểu kiêm nhiệm chưa tham gia đầy đủ các cuộc họp, một số đại biểu không tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

- Các Tổ Đại biểu HĐND huyện chưa thực hiện đầy đủ các hoạt động theo quy định tại Điều 112, Luật Tổ chức chính quyền địa phương<sup>8</sup> và Điều 83 Luật Hoạt

<sup>8</sup> Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp trên địa bàn hoặc về các vấn đề do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân phân công.

động giám sát của Quốc hội và HĐND<sup>9</sup>, từ đầu nhiệm kỳ đến nay chưa có Tổ đại biểu nào tiến hành giám sát theo quy định.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các Tổ đại biểu chưa kịp thời, chưa khoa học, chưa phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng thẩm quyền đã làm ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng trả lời kiến nghị cử tri của UBND huyện.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.**

#### **1. Công tác tổ chức kỳ họp:**

- Triệu tập kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khóa IV; Phối hợp với UBND huyện trong việc tổ chức kỳ họp của HĐND huyện;

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo, dự thảo Nghị quyết, các Tờ trình của Thường trực HĐND huyện trình tại kỳ họp thứ Sáu.

#### **2. Công tác giám sát:**

- HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tiếp tục tiến hành giám sát theo kế hoạch đã đề ra; Tổ chức các hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND huyện theo quy định;

#### **3. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân:**

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri, đặc biệt là tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Đôn đốc UBND huyện cùng các cơ quan Nhà nước giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và các đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp trước.

- Thường trực HĐND huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo của công dân theo đúng quy định.

#### **4. Một số công tác khác:**

- Nâng cao chất lượng và duy trì hội nghị giao ban Thường trực HĐND huyện vào ngày 25 hàng tháng để giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền. Phối hợp UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết HĐND huyện giữa hai kỳ họp.

- Phối hợp với HĐND, các Ban HĐND tỉnh khi đoàn đến công tác tại địa phương. Dự các cuộc họp, Hội nghị do HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tổ chức. Dự các kỳ họp của HĐND cấp xã,...

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa TT HĐND tỉnh với HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Năm, năm 2018 và tổ chức Hội nghị giao ban giữa TT. HĐND huyện với TT. HĐND các xã, thị trấn lần thứ Tư theo kế hoạch.

<sup>9</sup> Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tinh, cấp huyện giám sát việc tuân theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp tại địa phương hoặc về các vấn đề do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân phân công; tổ chức để đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện hoạt động giám sát.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện Mang Yang từ sau Hội nghị giao ban giữa TT. HĐND tỉnh với TT. HĐND cấp huyện lần thứ tư./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh (B/c);
- VP HĐND tỉnh;
- TT. HĐND huyện;
- Lưu VT-HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Chu Thị Thu Hương**

